公告编号：2018-018

1

证券代码：830888        证券简称：世纪工场       主办券商：中原证券

北京环球世纪工场文化传媒股份有限公司

董事会关于 2017 年年度财务审计报告非标准意见专

项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 无法表示意见涉及事项的基本情况

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴财

光华”）对北京环球世纪工场文化传媒股份有限公司（以下简称“公

司”或“我司”）2017 年度财务报表进行审计，并出具了无法表示

意见的《审计报告》（编号：中兴财光华审会字（2018）第 211096

号）。

二、注册会计师对出具无法表示意见涉及事项的基本意见

中兴财光华出具无法表示意见的事项如下：

“形成无法表示意见的基础

如财务报表附注六、2 所述，世纪工场未提供联营企业哈尔滨华

展文化科技有限公司长期股权投资确认和计提减值准备的相关证据，

未提供 2017 年度财务报表以及审计报告。由于审计范围受到限制，

我们无法获取充分、适当的审计证据以合理判断上述长期股权投资金

额的准确性、完整性以及对财务报表的影响。无法确定是否有必要对

公告编号：2018-018

2

长期股权投资、资产减值准备及财务报表其他项目作出调整。

如财务报表附注五、2 及附注五、4 中所述，截至 2017 年 12 月

31 日，世纪工场应收款项中包括优异精彩（北京）科技有限公司

159.60 万元、哈尔滨华展文化科技有限公司 88.30 万元、哈尔滨中

泰兄弟文化传媒有限公司 31.19 万元，世纪工场已全额计提减值准

备，上述单位回函金额均为 0 元，由于未能获取与该款项有关的合

同或协议等支持性证据，我们无法执行替代审计程序，证明应收款项

的真实性及准确性，从而无法确定应收款项数据对财务报表的影响。

如财务报表附注五、5 所述，2017 年世纪工场对存货计提了

484.29 万元的资产减值准备，我们未能获取与该资产减值准备计提

相关的信息与资料，包括对可收回金额的估计、明细计算表等，导致

无法执行审计程序，以获取充分、适当的审计证据。我们无法确认该

资产减值准备计提的准确性，无法确定是否有必要对资产减值损失、

存货及财务报表其他项目作出调整。

世纪工场本期开展电商业务，产生金融服务利息支出 204.44 万

元，营销服务成本 241.48 万元，我们未能获取与该财务费用及营销

服务成本计提相关的信息与资料，包括对财务费用及营销服务成本的

估计、明细计算表等，导致无法获取充分、适当的审计证据。我们无

法确认该财务费用及营销服务成本的准确性，亦无法确定是否有必要

对财务费用、营销服务成本及财务报表其他项目作出调整。”

三、董事会对出具的无法表示意见所涉及事项的意见及说明

对于中兴财光华因所列上述重要事项而出具了“我们无法获取

公告编号：2018-018

3

充分、适当的审计证据，对以上事项发表意见”的审计报告，公司董

事会予以尊重、理解和接受，在中兴财光华开展年度审计的过程中，

公司有关方面均予以积极配合，并提交相关资料。

现就相关事项作出说明如下：

（一）审计报告中所称“如财务报表附注六、2 所述，世纪工场

未提供联营企业哈尔滨华展文化科技有限公司长期股权投资确认和

计提减值准备的相关证据，未提供 2017 年度财务报表以及审计报告。

由于审计范围受到限制，我们无法获取充分、适当的审计证据以合理

判断上述长期股权投资金额的准确性、完整性以及对财务报表的影响。

无法确定是否有必要对长期股权投资、资产减值准备及财务报表其他

项目作出调整。”涉及我司曾开展的电商业务及投资成立的哈尔滨华

展文化科技有限责任公司(以下简称“华展文化”)。

2016 年，为推广我司与优异精彩（北京）科技有限公司（以下

简称“优异精彩”）开展的电商业务，我司与哈尔滨中泰兄弟文化传

媒有限公司(以下简称“中泰兄弟”)于 2016 年 1 月签署《投资合作

协议》及《投资合作协议之补充协议》，根据协议约定,双方共同投资

成立哈尔滨华展文化科技有限责任公司(以下简称“华展文化”)，我

司拟投资人民币 250 万元，占股 50%。

目前，华展文化已经成立，但优异精彩原负责电商业务的人员及

华展文化拒绝提供相关信息及财务数据，导致审计工作无法正常进行，

我司将继续督促华展文化提供相关财务数据，为此我司不排除通过法

律手段解决上述问题的可能。

公告编号：2018-018

4

（二） “如财务报表附注五、2 及附注五、4 中所述，截至 2017

年 12 月 31 日，世纪工场应收款项中包括优异精彩（北京）科技有

限公司 159.60 万元、哈尔滨华展文化科技有限公司 88.30 万元、

哈尔滨中泰兄弟文化传媒有限公司 31.19 万元，世纪工场已全额计

提减值准备，上述单位回函金额均为 0 元，由于未能获取与该款项

有关的合同或协议等支持性证据，我们无法执行替代审计程序，证明

应收款项的真实性及准确性，从而无法确定应收款项数据对财务报表

的影响”。

“世纪工场本期开展电商业务，产生金融服务利息支出 204.44

万元，营销服务成本 241.48 万元，我们未能获取与该财务费用及营

销服务成本计提相关的信息与资料，包括对财务费用及营销服务成本

的估计、明细计算表等，导致无法获取充分、适当的审计证据。我们

无法确认该财务费用及营销服务成本的准确性，亦无法确定是否有必

要对财务费用、营销服务成本及财务报表其他项目作出调整。” 涉及

我司曾开展的电商业务及电商业务的合作伙伴优异精彩。

公司开展的电商业务，由优异精彩全权负责相关资金的结算，公

司原电商业务中应收商户的资金往来全部由优异精彩收取，优异精彩

再将部分资金支付给我司，但由于优异精彩未能正常向我司支付相关

资金，截至 2017 年 12 月 31 日，世纪工场对优异精彩的应收账款

为 159.60 万元。审计过程中，优异精彩以“截止到 2017 年 12 月 31

日，无应付贵公司款项”为内容回复审计机构提出的询证。

2016 年，为了推广电商业务，我司借款给华展文化 88.30 万元、

借款给中泰兄弟31.19 万元，至今上述两公司未偿还上述借款资金，

公告编号：2018-018

5

且上述两公司对询证函回函为 0 元，上述资金的收回不容乐观，我司

不排除通过法律手段解决上述两公司借款逾期偿还的可能。

公司开展的电商业务中，与电商相关的金融服务业务也由优异精

彩全权负责联络和洽商，在其操作下，我司承担的担保责任超过 1 亿

元，但并没有取得与之相符的收入，导致我司在 2017 年度，产生金

融服务利息支出 204.44 万元，营销服务成本 241.48 万元，我司在支

付上述资金的同时，并没有获得金融公司提供的与上述费用相关的信

息与资料文件，上述资金造成我司 2017 年度的利润损失。

2017 年 9 月 5 日，为了避免损失的进一步扩大，我司与优异精

彩签署了《关于北京环球世纪工场文化传媒股份有限公司电商业务剥

离备忘录》，完全剥离了该项业务，目前，我司将积极联络优异精彩

争取收回相关资金，为此我司不排除通过法律手段解决上述问题的可

能。

（三） “如财务报表附注五、5 所述，2017 年世纪工场对存货计提

了 484.29 万元的资产减值准备，我们未能获取与该资产减值准备计

提相关的信息与资料，包括对可收回金额的估计、明细计算表等，导

致无法执行审计程序，以获取充分、适当的审计证据。我们无法确认

该资产减值准备计提的准确性，无法确定是否有必要对资产减值损失、

存货及财务报表其他项目作出调整。”涉及我司开展的“舞力全开”

项目及相关责任人员。

“舞力全开”项目是我司 2015 年开始开展的一项游戏推广业务，

2015年 4月 21日、2015年 6月 2日我司与湖南芒果娱乐有限公司（法

定代表人：王鹏）分别签署《战略合作协议》、《补充协议》，我司向

湖南芒果娱乐有限公司支付一定的费用，对方为我司制作相应的电视

公告编号：2018-018

6

节目及相关推广工作。

由于该项目未能顺利完成，也未达到预期效果，造成该项目在

2015-2016 年形成 472.93 万元存货，2017 年形成 11.36 万元存货，

合计 484.29 万元。

公司管理层多次与优异精彩原负责此项目的责任人及湖南芒果

娱乐有限公司联络，要求其说明业务情况、解决善后问题、挽回经济

损失，但一直未得到满意答复，该笔支出只能全额计提跌价损失，影

响 2017 年度利润总额 484.29 万元，给公司造成巨大经济损失。

综上，公司董事会将积极采取有效措施，责成中泰兄弟、华展文

化公司、优异精彩（北京）科技有限公司、湖南芒果娱乐有限公司等

单位积极提供相关财务数据，偿还我司相应的资金，同时不排除通过

法律手段解决上述问题的可能。我司会根据进展情况及时履行信息披

露事项，通过采取各种必要的措施，积极维护公司和股东的合法权益。

特此公告。

       北京环球世纪工场文化传媒股份有限公司

董事会

                      2018 年 6 月 28 日